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Otrzymywanie azotanów z chlorków i
syntetycznego kwasu azotowego przedsta¬
wia się bardzo korzystnie, o ile można rów¬
nocześnie chlor otrzymać w postaci wol¬
nej. Do wielu pelów może się również na¬
dawać sucha mieszanina C/2 i NOCl z któ¬
rej zresztą można także według znanych
metod wydzielić czysty chlor. Niniejszy
wynalazek pozwala właśnie otrzymać z
technicznych wodnych roztworów kwasu
azotowego i chlorków metali suchą miesza¬
ninę C/2 i NOCl obok odpowiedniego azo¬
tanu.

O' azało się, że do osiągnięcia tego trze¬
ba reakcję przeprowadzać w dużym nad¬
miarze kwasu azotowego tak, aby jeszcze
po reakcji koncentracja HNOs w roztwo¬
rze była przynajmniej siedmionormalna

(7 n), co jednocześnie pozwala prawie cał¬
kowicie (daną ilość chlorku przeprowadzić
na azotan i utrzymywać prężność pary
wodnej na niskim poziomie przy stosun¬
kowo wysokiej temperaturze. Jeżeli wy¬
dzielające się przy tern gazy ochładza się
do temperatury zwyczajnej w kolumnie
deflegmacyfnej, to otrzymuje isię w rezul¬
tacie czystą mieszaninę C/2 i NOCl prawie
bez wody i bez kwasu azotowego.

Po usunięciu w ten sposób chloru moż¬
na następnie z pozostałego roztworu, przed
albo po (wydzieleniu 2 niego saletry, pod-
grzewając do 'Wyższej temperatury i sto¬
sując deflegmaoję, odpędzić część wody i
w ten sposób zagęścić kwias do tego stop¬
nia, że można nim nowe ilości chlorków w
ten sam sposób Rozłożyć. Wobec dużej roz-



puszcząlności saletry wskazanem jest dla
uniknięcia niepotrzebnych strat ciepła wy-
krystelizowywać saletrę nie po każdorazo-
wem wypędizeoiu chloru, lecz co jakiś czas,
gdy jej koncentracja odpowiednio wzro
śnie.

Jako przykład może posłużyć następu¬
jące doświadczenie. 100 cm3 HN03 11,5
normalnego. (ciężar właściwy 1,34) ogjrze-
wa się z 16 g KCl iz chłodnicą zwrotną.
Gdy temperatura roztwioru osiągnie około
105° i około 90% chlorku ujdzie z roztwo¬
ru jako ,C/2 i \NOCl, wtedy ogrzewa się sil¬
niej i iprowajdząc pary przez dleflegmator
oddestylowuje się około 16 g wody. Pozo¬
stały roztwór można ogrzewać znowu z
dwunastu gramami chlorku potasu i ztno-
wu osiągnie się do 105°C prawie całkowi¬
te wypędzenie chloru.

Zastrzeżenia paten to we.

1. Metoda otrzymywania azotanów
oraz suchej mieszaniny C/2 i NOCl z chlor¬
ków metali i wodnych roztworów HNOs,
znamienna tern, że chlorki metali traktuje
się na ciepło takim nadmiarem kwasu, za¬

wierającego więcej niż 440 g HN03 w 1 1,
ażeby różnica między stężeniem HNO& a
1,33-krotnem stężeniem jonów C/', wyraża¬
niem w równoważnikach gramowych na 1 1,
była nie mniejszą od 7.

2. Metodla otrzymywania azotanów
według iza&trz. 1, znamienna tern że wy¬
dzielające się podczas reakcji gaży ochła¬
dza się W kolumnie deflegmacyjmej do
temperatury zwyczajmej celem usunięcia z
nich par H20 i HNOs.

3. Metoda otrzymywania azotanów
według zastrz. 1 i 2, znamienna tein, że po
odpędzeniu przeważającej ilości chloru
roztwór podgrzewa się silniej i z zastoso¬
waniem kolumny deflegjmacyjinej odldesty-
lowuje cizęść wody, poczem znowu zagę¬
szczonym roztworem traktuje się nową
porcję chlorków.

4. Metoda otrzymywania azotanów,
znamienna tern, że co jakiś czas roztwór,
otrzymany według zastrz. 1 luib 3, oziębia
się celem wykrystalizowania azotanów,
pcczem ług pokrystaliozny traktuje się we¬
dług zastrz. 1, względnie 3.
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